
 
 

Městys České Heřmanice 
 

Plán rozvoje sportu 2019 - 2025 
 

1. Úvod  

 

Plán rozvoje sportu v Městysi České Heřmanice dále jen „městys“ je zpracován ve smyslu § 6 

odst. 2 zákona č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, ve znění pozdějších předpisů. Koncepce 

podpory sportu je otevřeným dokumentem, který se může měnit či doplňovat v závislosti na 

prioritách a potřebách městyse. Cílem plánu rozvoje sportu je obecně podpořit sport ve všech jeho 

rovinách a stanovit způsob financování podpory sportu v městysi.  
 

2. Základní pojmy  

 

Všeobecná sportovní činnost - Veškeré formy tělesné aktivity, které jsou provozovány 

příležitostně nebo organizovaně a usilují o dosažení nebo vylepšení fyzické kondice a duševní 

pohody, upevňování zdraví, dosažení výsledků v soutěžích na všech úrovních či rozvoj 

společenských vztahů.  

Sport pro všechny - Zájmový, organizovaný nebo neorganizovaný sport a pohybové aktivity 

občanů, rekreačního, soutěžního i nesoutěžního charakteru. Motivací a hodnotami jsou pohybové 

využití, organizované i neorganizované volno-časové aktivity, zábava, sociální kontakt, udržení 

nebo zlepšení zdravotní i psychické kondice.  
Tělesná výchova a sport ve školách - Pohybové aktivity v rámci školní výuky (výchovně 

vzdělávacího programu) a na ně navazující zájmové soutěžní i nesoutěžní organizované aktivity 

ve školních prostorách a prostorách městyse. Cílem není výkonnostní motivace, ale zvládnutí 

pohybových činností, všestrannost a vytváření vztahu ke sportu.  

Sportovní kluby a tělovýchovná jednota - Právní subjekty, zpravidla spolky, za účelem 

zajišťování a provozování sportu a pohybových aktivit občanů.  

Sportovní akce - Jednotlivá organizovaná sportovní soutěž, závod, zápas, hra nebo jiná aktivita 

sportovního charakteru.  

Dobrovolník a dobrovolnictví - Cvičitel, trenér, instruktor, asistent, rozhodčí, volený nebo 

dobrovolný činovník, podílející se na zajištění činnosti spolku bez nároku na odměnu. 

Dobrovolnictví ve sportu je vědomá, svobodně zvolená činnost osob, které ve svém volném čase 

působí ve sportovním prostředí ve prospěch druhých, bez nároku na odměnu, zpravidla v oblasti 

vyžadující ze zákona či jiných předpisů odbornou kvalifikaci.  

 

3. Úloha obcí v zajišťování sportu  

 

Dle zákona č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, v platném znění, obce ve svém samostatné 

působnosti vytvářejí podmínky pro sport, zejména:  



a) zabezpečují rozvoj sportu pro všechny, zejména mládež.  

b) zabezpečují přípravu sportovních talentů, včetně zdravotně postižených občanů.  

c) zajišťují výstavbu, rekonstrukce, udržování a provozování svých sportovních zařízení a 

poskytují je pro sportovní činnost občanů.  

d) kontrolují účelné využívání svých sportovních zařízení.  

e) zabezpečují finanční podporu sportu ze svého rozpočtu.  

d) městys zpracovává v samostatné působnosti pro své území plán rozvoje sportu v městysi a 

zajišťuje jeho provádění.  
 

Sportovní politika vychází z potřeb městyse a jejích občanů a odvíjí se od kulturně historických 

tradic. Městys se spolupodílí na financování sportu, koordinuje činnosti sportovních subjektů ve 

prospěch městyse, respektive svých občanů a kontroluje efektivnost vynaložení veřejných zdrojů. 

Městys tak v samostatné působnosti ve svém územním obvodu pečuje v souladu s místními 

předpoklady a s místními zvyklostmi o vytváření podmínek pro rozvoj sociální péče a pro 

uspokojování potřeb svých občanů, jako je uspokojování ochrany a rozvoje zdraví, kulturního 

rozvoje, výchovy a vzdělávání. Dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění.  

 

4. Městys České Heřmanice 

 

Městys České Heřmanice leží v Pardubickém kraji, (v nadmořské výšce 309m), v okrese Ústí nad 

Orlicí. Spadá do správního obvodu obce s rozšířenou působností Vysoké Mýto. Městys je členem 

Dobrovolného svazku obcí Mikroregion Vysokomýtsko, který sdružuje 27 obcí za účelem 

společného rozvoje na jejich území. Svým správním území se městys řadí do území působnosti 

MAS Litomyšlsko o.p.s.   
Podle údajů k 1. 1. 2018 žije v obci 569 obyvatel s věkovým průměrem 40,14 let. (k datu 

6.2.2019) 
V městysi působí Sbory dobrovolných hasičských jednotek České Heřmanice, Netřeby a 

Chotěšiny, Komunitní škola České Heřmanice, z.s., TJ Sokol České Heřmanice, z. s., 

Římskokatolická farnost České Heřmanice, ČAS 55+ a Myslivecký spolek Březina České 

Heřmanice se sídlem ve Sloupnici.   
Území je vhodné pro pěší výlety a cykloturistiku. 

 

Název  

 

 

 

České Heřmanice  

Status  Městys  

Rozloha k 1. 1. 2018  9.96 km2  

Počet obyvatel k 1. 1. 2018  569 

Nadmořská výška  309 m. n. m  

Části obce  České Heřmanice, Borová, Netřeby, 

Chotěšiny  

Katastrální území  České Heřmanice a Chotěšiny 

Adresa obecního úřadu  České Heřmanice 75 

Starosta  Pavel Eliáš  

Dobrovolný svazek obcí Vysokomýtsko 

MAS Litomyšlsko 

  
 

Počet obyvatel se neustále mění. Věková struktura obyvatel městyse je ve věku 0-14 = 96, ve 

věku 15-64 =376 a ve věku 65 a více = 107. Je nutné věnovat rozvoji sportu zvýšenou pozornost 



především jako prevenci možných patologických jevů a pro zdravý fyzický a duševní vývoj dětí a 

mládeže. 

 

5. Současný stav  

 

Městys podporuje spolky a vychází vstříc aktivitám obyvatelům. Je si vědom důležitosti 

spontánního sdružování, od kterého se odvíjí sounáležitost občanů s městysem. V rámci dalších 

akcí pořádaných v městysi iniciuje aktivní pohyb pro děti a mládež, který je důležitý pro jejich 

zdravý růst a psychický vývoj. Městys vlastní Centrum volnočasových aktivit a tělocvičnu a 

finančně podporuje spolky, aby mohli nadále rozvíjet sportovní a pohybové aktivity:  
SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů České Heřmanice – působí zde již dlouhodobě a kromě 

hasičského sportu, ve kterém se účastní každoroční okrskové soutěže s více než 5 - ti družstvy 

(mužů, žen a dětí) se věnuje pořádání kulturních a sportovních akcí (ples, dětský karneval, oslava 

Sv. Floriána, branný závod, ukončení prázdnin aj.). Od roku 2017 je také zapojeno družstvo dětí 

do celostátní soutěže Plamen, což je celorepubliková soutěž v požárním sportu. Cílem hry je 

rozvíjet dětské znalosti, dovednosti a vědomosti v oblasti požární ochrany. Jedná se o celoroční 

mimoškolní aktivitu dětí se zájmem o požární sport. 
Komunitní škola České Heřmanice, z.s., je spolek, který od roku 2013 poskytuje samostatně 

nebo ve spolupráci s městysem širokou škálu aktivit (vzdělávací, sociální, sportovní, kulturní a 

rekreační akce) všem lidem v městysi a blízkém okolí bez ohledu na jejich věk (tématické výstavy 

s jarmarkem, příměstský tábor, mamaklub, Den otců s prakyádou, lampiónový průvod, kurzy 

keramiky, vaření, taneční, jazykové kurzy,..). 
TJ Sokol České Heřmanice, z.s. – v rámci TJ Sokol působí oddíly fotbalu, tenisu, volejbalu, 

nohejbalu a dalších. Tyto jednotlivé oddíly jsou určeny ženám, mužům i dětem všech věkových 

kategorií. Od roku 2018 se nabídka sportovních aktivit rozšířila o cvičení děti ve věku od 3 do 12 

let. TJ Sokol se aktivně podílí i na přípravě a organizaci místních kulturních a společenských akcí 

(Lyžařský zájezd, pálení čarodějnic, dětský den, cyklistický den, turistické výlety, turnaje v tenise 

a stolním tenise, ples aj).  
CAS 55+ – spolek má zde dlouholetou tradici, aktivně se zapojují do kulturního dění v obci 

(Besedy, přednášky aj.).  

Myslivecký spolek Březina – v Českých Heřmanicích má své zázemí také myslivecký spolek.  
 

 

 

6. Vize  

 

Městys iniciuje podnícení zájmu o sport. Podporuje uspokojení potřeb sportu, jako samozřejmé 

složky zdravého životního stylu. Městys vytvořil a chce nadále vytvářet občanům prostor k 

rozvíjení schopností a dovedností v oblasti sportu.  
Priority  

a) Sport dětí a mládeže  

 

Pohyb dětí a mládeže je potřebný pro zdravý tělesný růst a psychický vývoj. Úlohou je poskytnutí 

smysluplné činnosti a pocitu sounáležitosti s okolím s navozením pocitu bezpečí. Sport je způsob 

vlivu na chování dětí a mládeže. Je to výchovný prostředek, socializační faktor a účinná forma 

prevence sociálně patologických jevů v chování dětí a mládeže.  

b) Sport pro všechny  

 

Sport pro všechny je organizovaný i neorganizovaný sport a sportovní volnočasové aktivity 

určené širokým vrstvám obyvatelstva bez ohledu na věk, rasu, národnost, společenskou třídu nebo 



pohlaví. Naplňuje myšlenky zdravotního a životního stylu, sociální kontakt, smysluplné trávení 

volného času, seberealizace a aktivní odpočinek.  

c) Popis cílů a záměrů  

 

Cílem rozvoje sportu je udržet sport v městysi minimálně na současném stavu. Městys bude 

podporovat především sport pro děti a sport mládežnický. Samozřejmostí je údržba a rozšiřování 

sportovišť. Pokračovat v podpoře spolků, jejichž činnost přispívá k rozvoji sportu v obci.  
 

7. Formy podpory sportu v obci  

 

a) Přímá podpora (finanční) v rámci rozpočtu městys 

- pořízení dalších prvků v rámci volnočasových aktivit  

- opravy a udržování CVA a tělocvičny a jejich vybavení ve vlastnictví městyse  

b) Využití dotačních programů a dalších možností pro podporu rozvoje v oblasti sportu  

c) Nepřímá podpora  

- Údržba stávajících akcí  

- Aktivní propagace sportovních akcí  

- Organizační zajištění sportovních aktivit  

 

 

 

8. Závěr  

 

a) Plán rozvoje sportu v Českých Heřmanicích schválilo Zastupitelstvo městyse České Heřmanice 

na svém zasedání konaném dne 26. 3. 2019 usnesením č. 061/2019 

b) Plán rozvoje sportu městyse České Heřmanice je zveřejněn na webových stránkách městyse 

České Heřmanice nebo je dostupný ve fyzické podobě na úřadu městyse České Heřmanice 75,  

565 52 České Heřmanice.  

 

 

 

 

………………………………………..                                 …………………………………  

   Miloš Sobel, místostarosta městyse                                       Pavel Eliáš, starosta městyse 


